unité (1). Or, ce qui est vrai de la narration des faits historiques ne l'est pas moins de l'intelligence des vérités révélées. Toute science porte sur les choses ou sur les signes des choses; mais si nous considérons nos connaissances des choses et des signes absolument et en elles-mêmes, elles se répartissent entre une multiplicité de sciences particulières et diverses, et tel est le point de vue de la philosophie pure; au lieu que si nous les considérons du point de vue de la foi et de la théologie, toutes ces connaissances reçoivent une unité qu'elles n'avaient pas d'elles-mêmes et rentrent dans une seule science. De même, en effet, que tous les êtres viennent alors se ranger sous un seul Être et que nous en avons une seule science dans le seul livre de l'Écriture, de même nous avons une science unique de tous les signes et de toutes les choses signifiées en tant qu'elles se rapportent à Dieu, l'alpha et oméga, et c'est la théologie (2). Problème infiniment grave que celui de savoir s'il est possible d'ordonner les choses du point de vue des sciences, qui est celui des choses mêmes; ou si leur ordre ne suppose pas l'adoption d'un centre de référence qui rende leur système possible, précisément en ce qu'il ne s'y trouve pas inclus. Problème plus grave encore, que de déterminer ce centre de référence. La pensée moderne, qui ne l'a trouvé ni dans les choses ni dans l'Humanité, est-elle sur le point de renoncer à sa recherche; ou si, comme le veut saint Bonaventure, elle ne peut pas désespérer de le découvrir, parce qu'elle est ce qui demeure capable de connaître toujours davantage et de mieux aimer, posera-t-elle de nouveau l'ordre transcendant et divin comme l'exigence la plus profonde de sa nature? L'historien n'est pas prophète, mais l'histoire peut du moins constater que le problème posé par la pensée médiévale subsiste et que la philosophie moderne ne l'a ni oublié ni résolu.

(1) *Breviloquium*, Prolog., 2-4; éd. min., p. 17-18.

(2) « Dupliciter est loqui de rebus et signis, aut absolute aut in relatione ad fructum sive ad illud quo fruendum est. Primo quidem modo spectant ad speciales scientias et diversas; secundo modo ad unam scientiam sive doctrinam. Unde quemadmodum de omnibus entibus, in quantum reducuntur ad unum primum ens est una scientia et unus liber, sic de omnibus rebus et signis, in quantum reducuntur ad unum, quod est alpha et oméga, est una scientia », *1 Sent.*, prooem., I, ad 3-4, t. I, p. 8.

CHAPITRE III

L'évidence de l'existence de Dieu.